Il semble important de noter que Cyprien emploie le terme *corona* en lien avec *pax*. Après le combat pour la foi, les martyrs reçoivent de Dieu la paix. Nous trouvons en effet dans ses écrits les expressions *corona pacis*²⁷⁰, *in pace coronam dare*²⁷¹. Il y a aussi l'expression *corona vitae*²⁷² inspirée du livre de l'*Apocalypse* 2, 10. L'expression est également citée par Tertullien, dans son *De corona*²⁷³ ainsi que par Augustin, dans son *Speculum*²⁷⁴. Il est évident que cette couronne est liée à la paix que Dieu donne après les atrocités

²⁶⁹ *Ibid.*, Lettre X, IV, 4 : « Hic est agon fidei nostrae qua congregimur, qua vincimus, qua coronamur. Hic est agon quem nobis ostendit et beatus apostolus Paulus, in quo oportet nos currere et ad coronae gloriam peruenire ».

²⁷⁰ Cyprien de Carthage, *La bienfaisance et les aumônes* 26, 13: « Praeclara et diuina res, fratres carissimi, salutaris operatio, solacium grande credentium, securitatis nostrae salubre praesidium, munimentum spei, tutela fidei, medela peccati, res posita in potestate facientis, res et grandis et facilis, sine periculo persecutionis corona pacis, uerum dei munus et maximum, infirmis necessarium, fortibus gloriosum, quo christianus adiutus perfert gratiam spiritalem, promeretur christum iudicem, deum computat debitorem ». Introduction, texte critique, traduction, notes et index, par Michel Poirier, Paris, Cerf, 1999.

²⁷¹ Cyprien, *Correspondance*, Lettres XIV, II, 2 : « Plus enim superest quam quod transactum uidetur, cum scriptum sit : ante mortem ne laudes hominem quemquam, et iterum : esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam uitae, et Dominus quoque dicat : qui tolerauerit usque ad finem, hic saluabitur ».

²⁷² Cyprien, *Ad Quirinum* 3 : « Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam uitae ». « Sois fidèle jusqu'à la mort et je (Seigneur) te donnerai la couronne de vie ». Ici, Cyprien cite *Apocalypse* 2, 10, où Jésus lui-même soutient ses disciples qui subissent la persécution. La couronne est une récompense immédiate de la vie avec Dieu, scellée par la perte de la vie présente.

²⁷³ Tertullien, *De corona* : « Immo et uult ; denique inuitat : qui, uicerit, inquit, dabo ei coronam uitae. Esto et ut fidelis ad mortem, decerta et tu bonum agonem, cuius coronam et apostolus repositam sibi merito confidit ».

²⁷⁴ Augustin, *Speculum* 46: «Beatus uir, qui suffert temptationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam uitae, quam repromisit Deus diligentibus se ».

souffrances du martyr. Alors que le chrétien persécuté a enduré dans sa chair les pires atrocités, sa vie connaît désormais le glorieux repos paisible.